
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1714/2018 del 30-11-2018

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA
DELL'ARPAS – SUDDIVISA IN 6 LOTTI - AGGIUDICAZIONE (NON EFFICACE) LOTTI 1, 2,
4 E 5 RELATIVI, RISPETTIVAMENTE, ALLE POLIZZE ALL RISK, RCT/O, INFORTUNI E LM
E CORPI MARITTIMI PER LA DURATA DI 36 MESI

 
 
VISTI

la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta Regionale n.
25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti
di gestione);

la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Livio
Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato;

la Deliberazione Giunta regionale n. 35/38 del 10/07/2018 con la quale è stata approvata la
Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 683 del 28 maggio 2018, integrata dalla DDG n. 694
del 29.5.2018, concernente il Bilancio di previsione 2018-2020 dell’Agenzia.

il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 Codice degli Appalti e le Linee guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

PREMESSO che, con Determinazione n° 1290/2018 adottata il 25/09/2018 dal Direttore del Servizio
Provveditorato ed economato, l’Arpas ha indetto una gara ad evidenza pubblica mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, per affidare i “Servizi di copertura assicurativa dell’ARPAS” il cui

1/4Determinazione n. 1714/2018  del 30-11-2018



importo complessivo a base di gara è stato quantificato in complessivi € 499.200,00 comprensivo di
imposte e contributi di legge e suddiviso in sei lotti separatamente aggiudicabili:

 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito il giorno 5/11/2018 alle ore 12:00 sono pervenute n° 12 offerte
da parte dei seguenti operatori economici

N°
RIF OFFERTE  - ORDINE ALFABETICO sede legale

1 BALCIA INSURANCE SE RIGA (LETTONIA)

2 CHUBB EUROPEAN GROUP PLC - Rappresentanza
Generale per l'Italia MILANO

3 GENERALI ITALIA SPA CAGLIARI
4 HDI ASSICURAZIONI SPA ROMA

5 NOBIS FILO DIRETTO ASSICURAZIONI SPA BORGARO TORINESE (TO)

6 QBE INSURANCE  (EUROPE) LTD - Rappresentanza
Generale per l'Italia MILANO

7 SACE BT SPA ROMA

8 SOCIETA REALE MUTUA DI ASS.NI TORINO

9 SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE VERONA

10 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI BOLOGNA

11 XL INSURANCE COMPANY SE - Rappresentanza
Generale per l'Italia MILANO

12 ZURICH INSURANCE PLC - Rappresentanza Generale
per l'Italia MILANO

 

VISTA la propria Determinazione n. 1592/2018 adottata il 13-11-2018 con cui sono stati ammessi alla fase
di valutazione delle offerte tecniche tutti i dodici concorrenti da parte della Commissione giudicatrice
nominata con Determinazione n°1617/2018;

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice che ha concluso, in data 16 novembre 2018, la valutazione
delle offerte tecniche ed economiche dei dodici concorrenti secondo i parametri stabiliti negli atti di gara;

N° Lotto Oggetto del lotto Importo a base di gara

1 Polizza AR Property
€ 240.000,00

2 Polizza RCT/O
€ 90.000,00

3 Polizza RC Patrimoniale
€ 45.000,00

4 Polizza Infortuni
€  15.000,00

5 Polizza Libro Matricola/RC auto + Polizza Corpi Marittimi
€ 94.200,00

6 Polizza Kasko dipendenti
€ 15.000,00

2/4Determinazione n. 1714/2018  del 30-11-2018



PRESO ATTO della graduatoria stilata dalla Commissione per ciascun lotto;

VERIFICATO che tutte le migliori offerte dei lotti 1, 2, 4, 5 e 6 sono risultate anomale ai sensi dell’articolo
97 comma 3 del codice appalti;

CONCLUSO positivamente il sub-procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte relativamente ai soli
lotti n. 1, 2, 4 e 5 presentate dai seguenti operatori:

-       SACE BT SPA per il lotto 1 “ALL RISK”;

-       CHUBB EROPEAN GROUP per il lotto 2 “RCT/O”;

-       UNIPOL SAI ASSICURAZIONI per i lotti 4 “INFORTUNI” e “ LM + CORPI MARITTIMI”

RITENUTO di dover procedere a formalizzare l’aggiudicazione dei suddetti lotti avviando contestualmente
il procedimento di verifica dei requisiti di partecipazione attraverso il sistema AVCPASS al fine di rendere,
in caso di esito positivo delle medesime, efficace l’aggiudicazione provvedendo quanto prima alla stipula
delle polizze decorrenti dal prossimo 1° gennaio 2019 per la durata di 36 mesi;

ACCERTATO che i valori complessivi lordi offerti per le polizze oggetto dei lotti n° 1, 2, 4 e 5, come risulta
dalla tabella seguente, oltre a comportare l’assunzione degli impegni di spesa in favore di ciascun
aggiudicatario per gli importi indicati che si rinvia all’aggiudicazione efficace, generano un’economia
complessiva per l’Agenzia pari a € 147.037,68 considerato che l’importo complessivo a base d’asta era
stato stimato in complessivi € 439.200,00:

 

RITENUTO di dover ancora rinviare l’aggiudicazione del lotto n° 6 riferito alla polizza kasko dipendenti in
quanto la Società Balcia Insurance Se, risultata la migliore offerente, non ha prodotto le richieste
giustificazioni indispensabili per la verifica dell’anomalia da parte del Responsabile Unico del
Procedimento;

PRESO ATTO infine che per il lotto n° 3 riguardante la polizza RC Patrimoniale nessun operatore
economico ha presentato offerta e, pertanto, sarà necessario procedere all’affidamento del servizio di tale
copertura assicurativa con diversa procedura e tenuto conto che la scadenza della polizza in corso è
prevista, diversamente dalle altre, il prossimo 30 giugno 2019;

DETERMINA

1.   Di formalizzare l’aggiudicazione dei servizi di copertura assicurativa dell’Agenzia relativamente ai
lotti n° 1, 2, 4 e 5 per la durata di 36 mesi in favore dei seguenti operatori economici per i quali verranno
immediatamente avviate le verifiche attraverso il sistema AVCPASS al fine di rendere efficace la
presente aggiudicazione con successiva adozione di specifico provvedimento:

Aggiudicatarie Lotti aggiudicati
 

 Premio complessivo
lordo per 36 mesi

SACE BT SPA 1 - ALL RISK € 138.040,32

Aggiudicatarie Lotti aggiudicati valori complessivi
polizze offerti

Base d'asta
stimata                           ECONOMIA  

SACE BT SPA 1 - ALL RISK € 138.040,32 € 240.000,00 € 101.959,68
CHUBB EUROPEAN
GROUP 2 - RCT/O € 53.802,00 € 90.000,00 € 36.198,00

UNIPOL SAI
ASSICURAZIONI 4 - INFORTUNI € 7.470,00 € 15.000,00 € 7.530,00

UNIPOL SAI
ASSICURAZIONI

5 - LM + CORPI
MARITTIMI € 92.850,00 € 94.200,00 € 1.350,00

€ 292.162,32 € 439.200,00 € 147.037,68

3/4Determinazione n. 1714/2018  del 30-11-2018



CHUBB EUROPEAN GROUP 2 - RCT/O € 53.802,00

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 4 - INFORTUNI € 7.470,00

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 5 - LM + CORPI MARITTIMI € 92.850,00

 

2.   Di rinviare l’aggiudicazione del lotto n°6 “kasko dipendenti” a conclusione del procedimento di verifica
della anomalia dell’offerta presentata dalla Società Balcia Insurance SE che ancora non ha trasmesso le
giustificazioni richieste con nota protocollo n. 2018/40736;

3.   Di rinviare con successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa a favore di tutti gli
aggiudicatari solo dopo aver concluso, con esito positivo, sia la verifica dell’anomalia sia le verifiche dei
requisiti generali e speciali prescritti e formalizzato l’aggiudicazione efficace;

4.   Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito web dell’Agenzia
sezione “Amministrazione trasparente”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti interessati, ai
sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016.

 

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.

 

    
 

Il Direttore *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1714/2018  del 30-11-2018


